
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9191, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

Institui as Comissões de Avaliação para atuarem nos 
processos de Avaliação de Desempenho 2023/2024, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Saúde - SES/MG. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 
da Constituição Estadual e considerando: 

- a Lei Complementar Estadual n° 71, de 30 de julho de 2003, 
que institui a avaliação periódica de desempenho individual, disciplina a 
perda de cargo público e de função pública por insuficiência de desempenho 
do servidor público estável e do detentor de função pública na 
Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo 
e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual n° 44.559, de 29 de junho de 2007, que 
regulamenta a Avaliação de Desempenho Individual do servidor estável 
ocupante de cargo efetivo e do detentor de função pública da Administração 
Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual; 

- o Decreto Estadual n° 45.851, de 28 de dezembro de 2011, 
que regulamenta o estágio probatório e a avaliação especial de 
desempenho do servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo em virtude de aprovação em concurso público da administração 
pública direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo Estadual; 

- a Resolução SEPLAG/MG n° 001, de 03 de janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a metodologia, os critérios e os procedimentos da 
Avaliação de Desempenho por Competências dos servidores da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo 
Estadual; 

- a Resolução SEPLAG/MG n° 002, de 10 de janeiro de 2014, 
que altera a Resolução nº 001, de 03 de janeiro de 2013, que dispõe sobre 
a metodologia, os critérios e os procedimentos da Avaliação de 
Desempenho por Competências dos servidores da Administração Pública 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual; e 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

- a Resolução SES/MG n° 7.642, de 06 de agosto de 2021, que 
dispõe sobre os critérios a serem utilizados para a eleição ou indicação dos 
membros que irão compor as Comissões de Avaliação de Desempenho 
Individual da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° – Ficam instituídas as Comissões de Avaliação, para 
atuarem nos processos de Avaliação de Desempenho Individual (ADI) e 
Avaliação Especial de Desempenho (AED) dos servidores em exercício na 
Secretaria de Estado de Saúde – SES/MG, constantes do anexo desta 
Resolução. 

  

Art. 2° – Os membros das Comissões de Avaliação de 
Desempenho deverão atuar de acordo com o estabelecido no Decreto 
Estadual n° 44.559, de 29 de junho de 2007, Decreto Estadual n° 45.851, de 
28 de dezembro de 2011 e Resolução SES/MG n° 8.364/2022. 

  

Art. 3° – O mandato dos membros das Comissões de que trata 
esta Resolução terá vigência por 01 (um) período avaliatório, e desde já 
prorrogado por mais 1 (um), compreenderá os períodos de 2023 e 2024. 

  

Art. 4° – Fica revogada a Resolução SES/MG n° 8.475, de 23 de 
novembro de 2022. 

  

Art. 5° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte,04 de dezembro 2023. 

  

POLIANA CARDOSO LOPES SANTOS  

Secretário(a) de Estado de Saúde de Minas Gerais em Exercício 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

 

  

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG N° 9191, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA O PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
2023-2024 

UNIDADE ADMINISTRATIVA TIPO DE 
COMISSÃO TIPO NOME MASP 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL - GABINETE 

Comissão 
Principal 

MEMBRO IZABELLA OLIVEIRA 
NASCIMENTO 1479073-7 

SUPLENTE VINICIUS GUIMARAES DE 
ALBUQUERQUE GUEDES 753288-0 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL - GABINETE 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO CAMILA MILLER MORAES 
MARQUES D'ASSUMPÇÃO 753292-2 

SUPLENTE FLAVIO FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR 753290-6 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL - SUBRAS 

Comissão 
Única 

MEMBRO VINICIUS EDUARDO BELO 
RODRIGUES 752855-7 

SUPLENTE LEONARDO CARVALHO 
LADEIRA 669750-2 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL - SUBVS 

Comissão 
Única 

MEMBRO LEONARDO MARQUES 
VERONA 752838-3 

SUPLENTE RUDAH AMBRIZI GEBARA 1478997-8 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL - SUBGF 

Comissão 
Única 

MEMBRO ALAN JOSE DALDEGAN 0753296-3 

SUPLENTE JOAO PEDRO FERREIRA 
BRANDAO 0753301-1 

GABINETE Comissão 
Única 

MEMBRO IZABELLA OLIVEIRA 
NASCIMENTO 1479073-7 

SUPLENTE TIAGO BERNARDINO DA 
COSTA 1362177-6 

CONTROLADORIA SETORIAL Comissão 
Única 

MEMBRO JULIANA DE SÁ LOPES 1394387-3 

SUPLENTE ALCIONE SANTOS 
CARVALHO 1396398-8 

ASSESSORIA JURÍDICA Comissão 
Única 

MEMBRO SERGIO ALVES ANTONOFF 1395773-3 

SUPLENTE DOUGLAS WILLIAN SILVA 
DINIZ 1396407-7 

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Comissão 
Principal 

MEMBRO POLLYANA TEIXEIRA DA 
SILVA 1396460-6 

SUPLENTE 
RICARDA HELENA 

PINHEIRO MARTINS 
CAIAFA 

1205457-3 

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Comissão 
avaliadora dos 

MEMBRO ANDRÉ AGUIAR ROCHA 
LIMA 1484552-3 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
membros da 

comissão 
principal. 

SUPLENTE 
FABÍOLA MARA DE 
ALCANTARA COSTA 

MENDONÇA 
1310889-9 

ASSESSORIA DE PARCERIAS 
EM SAÚDE 

Comissão 
Única 

MEMBRO ELISA DE DEUS PASCHOAL 1204846-8 

SUPLENTE LUCAS DANIEL 
MARCIANO DE OLIVEIRA 1478760-0 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO LILIAN NORIKO KIRITA 1334781-0 
SUPLENTE LUISA AZEREDO SILVEIRA 1395898-8 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO 
VERA LUCIA CARVALHO 
CRISTO REZENDE DOS 

SANTOS 
342749-9 

SUPLENTE MARIA APARECIDA 
RODRIGUES SOARES 1204921-9 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO FERNANDA SANTOS 
PEREIRA 1114374-0 

SUPLENTE MÔNICA FARINA NEVES 
SANTOS 669009-3 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO LYVIA DE CARVALHO 
FONSECA LAGE 1205954-9 

SUPLENTE MAURO SOUZA RIBEIRO 1205130-6 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
POLÍTICAS DE ATENÇÃO 

HOSPITALAR 

Comissão 
Principal 

MEMBRO CAMILA FERRAZ 
QUARESMA 1203944-2 

SUPLENTE RONAN RODRIGUES 
FERREIRA 1395742-8 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
POLÍTICAS DE ATENÇÃO 

HOSPITALAR 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO PRISCILA GUEDES 
SANTANA URSINE 1345754-4 

SUPLENTE KEILA JOSÉ DE CARVALHO 1343169-7 

SUBSECRETARIA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Comissão 
Única 

MEMBRO RUDAH AMBRIZI GEBARA 1478997-8 

SUPLENTE EDMUNDO RINOLINO 
MAGALHÃES FLORES 1400544-1 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO KENNEDY CREPALDE 
RIBEIRO 1400912-0 

SUPLENTE BRUNA DIAS TOURINHO 1157425-8 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO ANDREIA KELLY ROBERTO 
DOS SANTOS 1419451-8 

SUPLENTE FERNANDA DA SILVA 
BARBOSA 1339796-3 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ANA CLARICE AUGUSTO 669372-5 
SUPLENTE FABIANA RIBEIRO VIANA 974555-5 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO TÂNIA MARA LIMA DE 
MORAIS JACOB 219605-3 

SUPLENTE MARLI CÂNDIDA VILAÇA 
CASTRO 366122-0 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO 
NATÁLIA DANTAS 

BARBOSA MASCARENHAS 
VITOR 

1463485-1 

SUPLENTE GUSTAVO CALDEIRA 
VIANA 1449018-9 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO FLÁVIA HELENA CASTRO 
ALVES 1449227-6 

SUPLENTE ANA ALICE PANDOLFI DE 
ABREU 1203951-7 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
REGULAÇÃO DO ACESSO 

Comissão 
Principal 

MEMBRO 
VALÉRIA DE JESUS 

COELHO FERREIRA DOS 
SANTO 

1228460-0 

SUPLENTE 
CLÁUDIA FERNANDA 
MONTILHA BUENO 

PEREIRA 
1326283-7 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
REGULAÇÃO DO ACESSO 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO GISELE MARÇAL PIMENTA 1090233-6 

SUPLENTE NILCILENE DE OLIVEIRA 1397779-8 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
CONTRATATAÇÃO E 

PROCESSAMENTO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE 

Comissão 
Única 

MEMBRO MARIA HELOÍSA 
RODRIGUES VIEIRA 669437-6 

SUPLENTE MARIA AUXILIADORA 
GUERRA PEDROSO 290026-4 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE 

Comissão 
Principal 

MEMBRO JANIO DA SILVA SABINO 1396115-6 

SUPLENTE ANA LUISA CAIRES DE 
SOUZA MENDONÇA 1223517-2 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MILENA MURUCCI JANETI 1475375-0 

SUPLENTE VERONICA ASSUNÇÃO DA 
SILVA 1369168-8 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Comissão 
Única 

MEMBRO SIMONE VALERIA DE 
PAULA 1396327-7 

SUPLENTE DANIEL SOUZA SILVA 1479443-2 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO EDILENA MARTA 
FERNANDES EMEDIATO 1397868-9 

SUPLENTE ITAMARA DE CASSIA 
ARAUJO PIMENTA 1395722-0 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MABEL RABELO SANTOS 1469291-7 

SUPLENTE CLARICE JUNQUEIRA DE 
ASSUNÇÃO 1164318-6 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA, LOGÍSTICA 

E CONTRATAÇÕES 

Comissão 
Principal 

MEMBRO PAULA DE CASTRO 
FAJARDO 1490637-4 

SUPLENTE NATÁLIA ALVES DOS 
SANTOS 1371032-2 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA, LOGÍSTICA 

E CONTRATRATAÇÕES 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MARIA APARECIDA 
FERREIRA ALVES 1475994-8 

SUPLENTE TÁSSIA ARAÚJO 
BORNACHI 1475898-1 

SUBSECRETARIA DE 
REGIONALIZAÇÃO 

Comissão 
Única 

MEMBRO ANA PAULA APARECIDA 
NOGUEIRA 665258-0 

SUPLENTE JANETE SILVA RAMOS 1530934-7 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

ALFENAS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO MARIA DE LOURDES 
BARBOSA NEGRÃO 1397367-2 

MEMBRO MARIA IDALINA DA SILVA 
PACHECO 367554-3 

MEMBRO GORETE ROCHA DE 
ARAÚJO CORRÊA 381844-0 

SUPLENTE OLÍVIA MARIA DA SILVA 372688-2 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

ALFENAS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO JULIANA APARECIDA 
PACHECO MOREIRA 1362419-2 

SUPLENTE CARLA SANDRA AGUIAR 
SIQUEIRA DOS SANTOS 669407-9 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

BARBACENA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ANA CRISTINA DOS 
SANTOS LIMA 1349963-7 

SUPLENTE ELISIANE RODRIGUES DOS 
SANTOS 1478476-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

BARBACENA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO PRISCILA REZENDE 
FAGUNDES 1205764-2 

SUPLENTE GRASIELE MÁRCIA MAGRI 
GROSSI 1481321-6 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE BELO 

HORIZONTE 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ADONAI DE FARIA 
SANTANA 1203987-1 

SUPLENTE GERALDA CELIA BARBOSA 
GUERRA 1187991-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE BELO 

HORIZONTE 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO BRUNO DE SOUSA LEITE 1395733-7 

SUPLENTE MARÍLIA BRUZZI AUAD 371269-2 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 
CORONEL FABRICIANO 

Comissão 
Única 

MEMBRO REINALDO ROMEU DOS 
SANTOS JUNIOR 1204045-7 

SUPLENTE MARIZETE FURBINO 
BARBOSA 915355-2 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

DIAMANTINA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO CLEIDE GUSMÃO DE 
MENEZES FÉLIX 613015-7 

SUPLENTE RICARDO ANTÔNIO SILVA 1074786-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

DIAMANTINA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO FRANCINNE LAURETH 
BATISTA 1204567-0 

SUPLENTE ELISÂNGELA CHRISTINA 
SIQUEIRA MARQUES 1180326-9 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

DIVINÓPOLIS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO SÔNIA PEDERSANE 
NUNES DE CASTRO 1475860-1 

SUPLENTE NAYARA DORNELA 
QUINTINO 669405-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

DIVINÓPOLIS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO TEREZA NOEME LARA 
REZENDE 669475-6 

SUPLENTE MARIA DA SILVA 1206233-7 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

GOVERNADOR VALADARES 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ANA PAULA PASSOS 
RAFAEL 1362561-1 

MEMBRO ALICE RODRIGUES DE 
MATOS 1399737-4 

MEMBRO LUIZ PATRICIO NETO 1204723-9 

SUPLENTE LETICIA BATALHA SOUZA 
VIANA 1204643-9 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

GOVERNADOR VALADARES 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO CARLOS JOSE DA SILVA 
SANTA CLARA 1203926-9 

SUPLENTE MARIA APARECIDA MELO 
MARTINS 546925-9 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
ITABIRA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO RONALDO DA SILVA 
ALVES 366078-4 

SUPLENTE DAYENE HOSANA 
ALVARENGA MORELATO 1249813-5 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
ITABIRA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO FABRICIO GONÇALVES 
SILVA 1476328-8 

SUPLENTE ADRIANA PROCOPIO 
ROSA 1168358-8 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE ITUIUTABA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO CÍNTHIA FERREIRA DE 
FREITAS 0669382-4 

SUPLENTE ELIZABETH TAVARES DAS 
NEVES 1204739-5 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE ITUIUTABA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MARTA FRANCISCA DE 
ANDRADE AMUY 0387695-0 

SUPLENTE KELLY BATISTA DUARTE 1205750-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE JANUÁRIA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO DEMERSON RODRIGUES 
BATISTA 1482239-9 

SUPLENTE IOLANDA SANTOS VIEIRA 1477663-7 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE JANUÁRIA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO TARSILA CACIQUINHO 
FERREIRA GUIMARÃES 1119879-3 

SUPLENTE JOSENILDE SILVA LISBOA 1195416-1 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE JUIZ 

DE FORA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO CHAMEL JOSÉ AKL 288376-7 

SUPLENTE GLENIA MARIA DE 
MAGALHÃES CAMPOS 1205195-9 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE JUIZ 

DE FORA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO GILSON LOPES SOARES 383004-9 

SUPLENTE DIOGO VICTOR 
GONÇALVES MANCINI 1424234-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE LEOPOLDINA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO FERNANDA DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 1482001-3 

SUPLENTE JANINE BARBOSA 
FAJARDO 383442-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE LEOPOLDINA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO VINICIUS DE SOUZA 
VIEIRA MUNIZ 1482009-6 

SUPLENTE IONNE LOPES DE SOUZA 367583-2 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

MANHUAÇU 

Comissão 
Principal 

MEMBRO EVANDRO CARVALHO 
DORNELAS 1083560-1 

SUPLENTE ANDRESSA APARECIDA D 
DE AGUIAR 667408-9 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

MANHUAÇU 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO GERALDO CESAR BASTOS 
DESTRO 1397352-4 

SUPLENTE SIMONE EMERICH 
MENDES 1428466-5 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

MONTES CLAROS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ERLEN ELKEN MOTA E 
SANTOS 669424-4 

SUPLENTE FERNANDO ANDRÉ DE 
SOUZA 1491173-9 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

MONTES CLAROS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO DENISE MARIA MENDES 
LÚCIO DA SILVEIRA 1205575-2 

SUPLENTE RUBIA MARA VELOSO 
GONÇALVES 1420163-6 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

PASSOS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ANDRÉIA CRISTINA DA 
COSTA 1204575-3 

SUPLENTE VANESSA APARECIDA DE 
ASSIS 1206041-4 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

PASSOS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MAX ANTONIO DE 
OLIVEIRA RODRIGUES 1204239-6 

SUPLENTE FABIANA DE ANDRADE 
CUNHA OLIVEIRA 1475573-0 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

PATOS DE MINAS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ROSEMEIRE FERNANDES 
SOUSA 1478673-5 

SUPLENTE BÁRBARA FONSECA 
CORREA 1476528-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

PATOS DE MINAS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MARIA MÁRCIA MOTA 384368-7 

SUPLENTE MARIA ELEUSA SOARES 
RODRIGUES 916730-5 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE PEDRA AZUL 

Comissão 
Principal 

MEMBRO LUANA CARDOSO DE 
FREITAS 1475951-8 

SUPLENTE DANILO CARVALHO DE 
LUCENA 1476115-9 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE PEDRA AZUL 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MAYARA DOS SANTOS 
SILVA 1420455-6 

SUPLENTE EDILÂNIA BORGES 
GONSAGA DA SILVA 1475913-8 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE PIRAPORA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO SANDRA RIBAS ANDRADE 
BORGES 902661-8 

SUPLENTE RODRIGO AGAPITO ROSA 1475563-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE PIRAPORA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO LUCIANA VELOSO NEVES 1397385-4 

SUPLENTE LILLIAN MORAIS SILVA 
TARARAM 1477636-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

PONTE NOVA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO ANA FLÁVIA DE PAIVA 
MENDES 1420554-6 

SUPLENTE TARSIS MURAD 
ALVARENGA 1189496-1 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

PONTE NOVA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO ALESSANDRA DIAS DA 
SILVA 566435-4 

SUPLENTE DÁDIVA RAQUEL 
RODRIGUES 1395903-6 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

POUSO ALEGRE 

Comissão 
Principal 

MEMBRO WELLINGTON MOREIRA 
LOPES 1396452-3 

SUPLENTE LUCIANA SILVEIRA 
FERREIRA 1204693-4 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

POUSO ALEGRE 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO APARECIDA MARIA 
MENDES 1231230-2 

SUPLENTE 
ANA CAROLINA 

ALVARENGA FARIA DE 
MELO 

1203983-0 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE SÃO JOÃO DEL REI 

Comissão 
Principal 

MEMBRO GINA MARA LEAL RIBEIRO 1483301-6 

SUPLENTE ANGÉLICA ATALA 
LOMBELO CAMPOS 1477832-8 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE SÃO JOÃO DEL REI 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO JORDANA FIGUEIREDO 
NERY 1484345-2 

SUPLENTE MICHELE DA ROCHA 
FONSECA SOUZA 1395786-5 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE SETE 

LAGOAS 

Comissão 
Principal 

MEMBRO RENATA ALVES DE SOUZA 1367034-4 

SUPLENTE ELTON FRAGA DE 
ANDRADE 914112-8 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE SETE 

LAGOAS 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO IVY BERNARDES OLIVEIRA 1205302-1 

SUPLENTE SÂMIA AGUIAR 
MEDEIROS 1464221-9 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

TEÓFILO OTONI 

Comissão 
Principal 

MEMBRO MARCIA ELIZABETH ALVES 
OTTONI 367679-8 

SUPLENTE EDILAINE FERREIRA 
MONTEIRO LAUAR 1365286-2 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

TEÓFILO OTONI 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO MANUELLA BOTELHO 
LAURE NOGUEIRA 1204538-1 

SUPLENTE ÁTILA DE OLIVEIRA 
COETANO 1486023-3 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE UBÁ 

Comissão 
Principal 

MEMBRO JESSICA SIMÕES 
MENDONÇA 1482892-5 

SUPLENTE DÉBORA LUZIA GOMES 
LADEIRA 669524-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE UBÁ 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO PRISCILA TEIXEIRA SILVA 1476611-7 

SUPLENTE GIANNI MARCELINO GORI 
ABRANCHES 383778-8 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

UBERABA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO JUNIA VILELA DE 
OLIVEIRA 1363651-9 

SUPLENTE LEDJANE ALVES 
PULQUÉRIO SANTANA 1204631-4 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

UBERABA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO ANDREZA CRISTINA 
MACHADO 1167040-3 

SUPLENTE LETÍCIA ROSA DE SOUSA 
BESSA 1490357-9 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

UBERLÂNDIA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO NILCÉIA FAGUNDES 
SANTOS 263227-1 

SUPLENTE LUCIENE DOS SANTOS 
FRANÇA 350071-7 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

UBERLÂNDIA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO JOSÉ DOMINGOS PRADO 
SILVA 1350929-4 

SUPLENTE BRUNA BETIATTI 
BENATATTI ELLER 1426808-0 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE UNAÍ 

Comissão 
Principal 

MEMBRO FRANCIELE NASCIMENTO 
OLIVEIRA 1356231-9 

SUPLENTE GUSTAVO MARQUES 
ALVES DA FONSECA 1420727-8 

GERÊNCIA REGIONAL DE 
SAÚDE DE UNAÍ 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

MEMBRO ÉRICA VIVIANE ANTUNES 
LIMA 1340192-2 

SUPLENTE LUCIENE LOURENÇO 
MOTA 604065-3 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

VARGINHA 

Comissão 
Principal 

MEMBRO DIEGO FABRINY SIQUEIRA 
SABINO 1482747-1 

SUPLENTE VANESSA FORESTI 
FERREIRA 1050830-7 

MEMBRO CAROLINE ALVES AMARO 1204007-7 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE 

VARGINHA 

Comissão 
avaliadora dos 
membros da 

comissão 
principal. 

SUPLENTE ANDERSON JOSE PESSI 
CORREA 1562392-9 

  

 


